



**1. In Pakistan, a powerful bomb exploded inside a "Shiite Muslim mosque" in its northern city of Peshawar on 4 March 2022.**

पाकिस्तान में, 4 मार्च 2022 को अपने उत्तरी शहर पेशावर में एक "शिया मुस्लिम मस्जिद" के अंदर एक शक्तिशाली बम विस्फोट हुआ।

**2. The Indian Air Force (IAF) has decided to postpone Exercise Vayu Shakti 2022 which was scheduled to take place in the Pokhran range of Jaisalmer, Rajasthan on 7 March 2022.**

भारतीय वायु सेना (IAF) ने अभ्यास वायु शक्ति 2022 को स्थगित करने का निर्णय लिया है जो 7 मार्च 2022 को राजस्थान के जैसलमेर के पोखरण रेंज में होने वाला था।

**3. The Paris-based Financial Action Task Force (FATF) has once again on 5 March 2022 retained Pakistan on the increased monitoring list, also known as the "grey list" and called the country to work on "complex money laundering investigations and prosecutions."**

पेरिस स्थित फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (FATF) ने 5 मार्च 2022 को एक बार फिर पाकिस्तान को बढ़ी हुई निगरानी सूची में बनाए रखा है, जिसे "ग्रे लिस्ट" के रूप में भी जाना जाता है और देश को "जटिल मनी लॉन्ड्रिंग जांच और अभियोजन" पर काम करने के लिए कहा है।

**4. The two day long "Study in India (SII)" 2022 meet was inaugurated in Dhaka on 4 March 2022. The event organised by the High Commission of India was inaugurated by the Education Minister of Bangladesh Dr. Dipu Moni and High Commissioner of India to Bangladesh Vikram Doraiswami.**

दो दिवसीय "स्टडी इन इंडिया (एसआईआई)" 2022 बैठक का उद्घाटन 4 मार्च 2022 को ढाका में हुआ। भारतीय उच्चायोग द्वारा आयोजित कार्यक्रम का उद्घाटन बांग्लादेश के शिक्षा मंत्री डॉ. दीपू मोनी और बांग्लादेश में भारत के उच्चायुक्त विक्रम दोराईस्वामी ने किया है।

**5. Jet Airways named Sanjiv Kapoor as CEO 2022.**

जेट एयरवेज ने संजीव कपूर को सीईओ 2022 नामित किया।

**6. Australian cricket legend Shane Warne has died at the age of 52 after a suspected heart attack in Koh Samui, Thailand on 4 March 2022.**

ऑस्ट्रेलियाई क्रिकेट के दिग्गज शेन वार्न का **52** साल की उम्र में **4** मार्च **2022** को थाईलैंड के कोह समुई में संदिग्ध दिल का दौरा पड़ने से निधन हो गया है।

**7. Chinese government has hiked its national defence budget by 7.1% to (1.45 trillion yuan) USD 230 billion. This is the second-largest defence budget in the world after the United States.**

चीनी सरकार ने राष्ट्र रक्षा बजट को **7.1%** बढ़ाकर (**1.45** ट्रिलियन युआन) **230** बिलियन अमरीकी डालर कर दिया है। यह संयुक्त राज्य अमेरिका के बाद दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा रक्षा बजट है।

**8. The 19th edition of the India-US "Military Cooperation Group (MCG)" meeting was held in Agra, Uttar Pradesh.**

भारत-अमेरिका "सैन्य सहयोग समूह (एमसीजी)" बैठक का **19** वां संस्करण आगरा, उत्तर प्रदेश में आयोजित किया गया था।

**9. India and Belgium have completed 75 years of diplomatic relations.**

भारत और बेलजियम ने राजनयिक संबंधों के **75** साल पूरे कर लिए हैं।

**10. Google has partnered with the Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) Startup Hub to help 100 Indian startups build high-quality global apps and games.**

गूगल ने **100** भारतीय स्टार्टअप को उच्च गुणवत्ता वाले वैश्विक ऐप और गेम बनाने में मदद करने के लिए इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (**MeitY**) स्टार्टअप हब के साथ भागीदारी की है।



 Mahendras' D